47) Aliquoties *paralysin* unius aut alterius brachii observavit CAROLUS PISO. (De morb. a colluvio serosa. Sect. III. C. 7.).

affecto conspicua animadvertitur thoracis convexitas, ita ut si hîc filum a linea media sterni usque ad columnam vertebralem deducatur, major illius extensio demonstrari ut plurimum possit. Ipsae costae aliquando a se invicem magis dehiscunt. Percussus lege artis thorax obscure resonat. Respirationis saepe sibilosae ingruit difficultas insolita, sub tempestate humida major, quam sub sicca. Dyspnoea haec ut plurimum rationem inversam, cum oedemate partium inferiorum tenet⁴⁸⁾. Vox sub longiori, clariore quidquam locutione, intersecta, anhelosa veluti clangosa evadit. Tussis viget modo arida, modo cum sputo seroso, spumoso, purulento, interdum cruento⁴⁹⁾. Aeger decubitus supinum, vel in latus alterutrum respuit, situmque erectum quaerit. Urina copia de die in diem decrescens, brunnea ex atro rubella est, et sedimento furfuraceo lateritio, saepe roseo, instructa. Pulsus saepe vibrans, plenus, durus⁵⁰⁾, utroque in brachio non semper sibi aequalis, sub majori pecto-

48) Vera observatio SIMSONI (*medic. Essays. Vol. 5. P. 2. p. 820*).

49) Tale sputum cruentum in hydrothorace deesse monuit HAEN; at vero QUARIN jure contrarium testatur (*Animadv. pract. in divers. morbos p. 126*).

50) Monuit et STOLL pulsum hîc saepius durum vibrantum etiam esse; ut inflammationem aut saltem plethoram adesse existimet medicus, et male vcnam sectet. (*Prælect. in morb. chron.*).

pectoris oppressione parvus, inaequalis ac haud raro intermittens. Progrediente morbo, liquidum morbosum in pleurae sacco reclusum (cujus fluctuationem interdum aegri ipsi et adstantes percipiunt ⁵¹), pondere suo diaphragma deprimat. Oritur inde tumor epigastrii et hypochondriorum aut saltem hypochondrii lateri thoracis affecto respondentis. Pars tumens quandoque dolet ⁵²), atque interdum dolor ad lumbos ⁵³), scapulas, ad dorsum ⁵⁴) extenditur. Mala quot quot sunt versus noctem augentur, atque aeger sedili

51) MARCELLUS DONATUS inquit: „Nos binos tractavimus pulmonum (thoracis) hydropes laborantes, in quorum thoracis cavitate, dum hinc inde moverentur, *aqua commota sonitum edebat*, quale in utre agitata fieri quotidie observamus.“ (Hist. med. mirabilis. L. III. C. XI.). Et apud MORGAGNI legimus, sonum ab aquis in pectore fluctuantem non ab aegris solummodo sed ab adstantibus quoque interdum audiri (Op. c. Epist. XVI. N. 32. 33. 37.).

52) Dolorem istum non constantem esse monet haud immerito MONRO (*on dropsy*. §. 122.).

53) Ex lumborum dolore ad pectoris hydropem concludere solet VALSALVA, monens: se praecipue in illa parte *dorsi*, in qua mediam et infimam corporis regionem dividit, immanem observasse; quem sensum attribuit sero in thorace collecto, et appendices septi transversi irritanti aut prementi. (MORGAGNI de sed. et caus. morb. Epist. XVI. Art. 41.). Videtur mihi tunc dolor aliquando posse oriri ex sero in ipso *cavo vertebrarum* collecto.

54) VOGELIUS diss. de hydropes pectoris. Goett. 1763.

sedili infixus et prae tumore monstroso hoc implens, saepe vix somno, pendente in pectus capite, frui incipit, cum sponte et derepente perterritus expergefiat, atque aëris liberioris cupidus, ad fenestras januasque confugiat, manus pedesque frigidos, quandoque sudore viscido irroratos, ungues lividos, pulsum vix perceptibilem irregularem, offerat, quae terribilis scena ut plurimum ad diluculum protrahi solet. Illa pluries repetita, aeger, superveniente aliquando hydrope ascite, anasarca, aut pneumonorrhagia, quotidie viribus magis fractus, suffocatus perit.

Autopsia
cadaverum.

5. Cadavera exhibent oedema textus cellulosi subcutanei, faciem et extremitates lividas, *cutem* huc illuc ecchymomatibus notatam; *cartilagines costarum* interdum ossificatas ⁵⁵); costas dimotas ut gibbus natus sit ⁵⁶); *pleuram* erosam ⁵⁷); *mediastinum* sinistrorsum pulsum ⁵⁸); *pulmones* phthisicos ⁵⁹), alias sanos, compressos ⁶⁰), e loco remo-

55) HAEN rat. med. T. VI. p. 87.

56) SLEVOGT de infelici hydropis saccati curatione.

57) BONET sepulchr. L. II. Sect. I. Obs. 75.

58) MORGAGNI op. c. Epist. XVI. N. 26.

59) Cap. X. §. LII. N. 4.

60) CAMPER pulmonem integrum ad tam parvam molem reductum vidit, ut placentam uterinam referret, et nullum aërem inter vesiculas reciperet, nam segmentum ejus, aquae immersum, fundum vasis petebat celerius, quam pulmo infantis qui nondum respiraverit. (Diss. XI. Opp. T. I. §. 3. p. 436).

remotos⁶¹); vitia *cordis* et *aortae*, frequentissime cordis dilatationem, illius cum pericardio concretionem, ossificationem valvularum et aortae, nec non polyposos tumores vasa majora comprimentes, ut steatoma⁶⁴), sarcoma⁶⁵); *diaphragma* depressum⁶⁶); *hepatis* obstructiones⁶⁷), tubercula, steatomata⁶⁸) et abscessus⁶⁹); *vesiculam felleam* degeneratam⁷⁰); *renem* cum calculo⁷¹); et *serum* a libra una ad libras tres⁷²), sex⁷³), septem⁷⁴), octo⁷⁵), decem⁷⁶), duodecim⁷⁷) et ultra⁷⁸).

61) HAEN rat. med. T. VI. C. 3. §. 2.

64) LETTSOM v. *Abh. f. pr. Aerzte*. 12. B. p. 605. (Aortam et tracheam premeus).